
 

 

 

 

□1   第㸰節 計⏬ࡢ性格 

 

1 ࠝභ戸防㸱ࠞ 

第㸯節 計画の目的 
 

  
 こࡢ計⏬ࠊࡣ災害対策基本法㸦昭和36ᖺ法ᚊ第223号㸧第42条ࡢ規定࡟基࡙ࠊࡁ風水害等ࡢ災

害࡟対処ࡿࡍたࠊࡵ防災࡟関ࡋ必要࡞体制を確立ࡿ࡜ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿࡍべࡁ措置を定ࠊࡵ総合的࠿

身体及び財産を風ࠊ生命ࡢ住民࡟地域並びࡢ⏫භ戸ࠊࡾࡼ࡟遂行ࡢ業務ࡣ防災事務又࡞計⏬的ࡘ

水害等ࡢ災害ࡽ࠿保護ࠊࡋ被害を軽減࡚ࡋ郷土ࡢ保全࡜住民福祉ࡢ確保を期ࡿࡍこ࡜を目的ࡍ࡜

 ࠋࡿ

 またࠊ計⏬ࡢ実施࡟当たࠊࡣ࡚ࡗ災害ࡿࡼ࡟人的被害ࠊ経済被害を軽減ࠊࡋ安全・安心を確保

地域コミュニ࡞身近ࠊた自ຓࡋࡊ根࡟自覚ࡢ個々人ࠊࡾࡼ࡜ࡶࡣබຓࡿࡼ࡟行政ࠊ࡟ࡵたࡿࡍ

ティ等ࡿࡼ࡟共ຓࡀ必要࡛あࠊࡾ住民ࠊ企業ࠊ団体等ࡢ関係機関ࡀ連携を強化ࠊ࡚ࡋ時機࡟応

 ࠋࡿࡍ࡜ࡢࡶࡿ展開を図ࡢ民運動⏫ࡢࡵたࡢ減災࡟日常的ࠊࡋ࡝࡞ࡿࡍた重点課題を設定ࡌ

 

 

第㸰節 計画の性格 
 

  
 こࡢ計⏬ࠊࡣ風水害等ࡢ災害࡟係ࡿභ戸⏫ࡢ防災࡟関ࡿࡍ基本計⏬࡛あࠊࡾそࡢ性格ࡣ次࡜ࡢ

 ࠋࡿあ࡛ࡾ࠾

 օ 県ࡢ地域防災計⏬࡟基࡙い࡚作成ࠊࡋ指定行政機関等ࡢ防災業務計⏬࡜整合性をࡶたせた

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶ

 ֆ 災害対策基本法及び防災関係法令࡟基࡙ࠊࡁභ戸⏫ࡢ地域࡟係ࡿ防災࡟関ࡿࡍ諸施策及び

計⏬を総合的࡟⥙羅ࡘࡘࡋ体系的࡟位置付けࠊࡋ防災関係機関ࡢ防災責任を明確࡜࡜ࡿࡍ࡟

認࡜必要ࠊࡾあ࡛ࡢࡶたࡋ大⥘を示࡞基本的ࡢ上࡛ࡿ連絡調整を図࡞緊密ࡢ相互ࡢそࠊ࡟ࡶ

い࡚定࠾࡟各部及び各防災関係機関ࡢභ戸⏫災害対策本部ࠊࡣい࡚ࡘ࡟細部的事項ࡿࢀࡽࡵ

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡿい࡚ࡋを予定࡜こࡿࡵ

 և 風水害等ࡢ災害࡟迅㏿ࡘ࠿的確࡟対処ࡿࡍたࠊࡵ常࡟社会情勢ࡢ変化等を反映ࡉせࡿ必要

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡿࡍ都度修ṇࡢ必要ࠊ毎ᖺ検討を加えࠊࡽ࠿࡜こࡿあࡀ

 ֈ භ戸⏫及び防災関係機関ࠊࡣこࡢ計⏬ࡢ目的を完遂ࡿࡍたࠊࡵᖹ素ࡽ࠿自ࡽ若ࡋくࡣ関係

機関࡜共同࡚ࡋ調査研究を行いࠊあࡿいࡣ訓練ࡢ実施またࡣそࡢ他ࡢ方法ࡾࡼ࡟こࡢ計⏬ࡢ

習熟࡟ດࠋࡿࡵ 

 



 

 

 

 

2 ࠝභ戸防㸱ࠞ 

□1   第㸱節 計⏬ࡢ構成 

 

第㸱節 計画の構成 
 

  
 こࡢ計⏬ࡢ目的を達成ࡿࡍたࠊࡵ次ࡢ項目を࡚ࡗࡶ構成ࠋࡿࡍ 

風水害等災害対策編 地 震 編 ෆ        容 

第㸯章 

防災組織 

第㸯章 

防災組織 

 防災対策ࡢ実施࡟万全を期ࡿࡍたࠊࡵභ戸⏫及

び防災関係機関ࡢ防災組織及び体制等ࡘ࡟い࡚定

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡿࡵ

第㸰章 

災害予防計⏬ 

第㸰章 

災害予防計⏬ 

 風水害等ࡢ災害ࡀ発生ࡋた場合ࡢ被害ࡢ軽減を

図ࡿたࡵභ戸⏫及び防災関係機関等ࡢ施策ࠊ措置

等ࡘ࡟い࡚定࡛ࡢࡶࡿࡵあࠋࡿ 

第㸱章 

災害応急対策計⏬ 

第㸱章 

災害応急対策計⏬ 

 風水害等ࡢ災害ࡀ発生ࠊࡋ又ࡣ発生࠾ࡿࡍそࢀ

被害ࡣまたࠊࡋ発生を防御ࡢ災害ࠊ࡟場合ࡿあࡀ

භ戸⏫及び防災関係機関等ࡵたࡿࡍ拡大を防Ṇࡢ

࡛ࡢࡶࡿࡵい࡚定ࡘ࡟応急的措置等ࡁべࡍ実施ࡀ

あࠋࡿ 

第㸲章 

雪害対策ࠊ火山災

害対策ࠊ事故災害

対策計⏬ 

 
 雪害ࠊ火山災害及び事故災害࡟係ࡿභ戸⏫及び

防災関係機関等ࡢ予防対策及び応急対策ࡘ࡟い࡚

定࡛ࡢࡶࡿࡵあࠋࡿ 

第㸳章 

災害復旧対策計⏬ 

第㸲章 

災害復旧対策計⏬ 

 被災ࡋた施設ࡢ応急復旧終了ᚋ࠾࡟けࡿ原形復

旧࡟加えࠊ再度ࡢ被害発生防Ṇ並び࡟民生ࡢ安定

及び社会経済活動ࡢ早期ࡢ復旧・復興を図ࡿた

措置ࡁべࡿࡌ講ࡀභ戸⏫及び防災関係機関等ࠊࡵ

 ࠋࡿあ࡛ࡢࡶࡿࡵい࡚定ࡘ࡟

 

第㸳章 

日本海溝・千島海

溝周辺海溝型地震

防災対策推進計⏬ 

 日本海溝・千島海溝周辺海溝型地震防災対策推

進地域ࡘ࡟い࡚ࠊ日本海溝・千島海溝周辺海溝型

地震࡟伴い発生ࡿࡍ津波ࡢࡽ࠿防護及び෇滑࡞避

難ࡢ確保࡟関ࡿࡍ事項ࠊ日本海溝・千島海溝周辺

海溝型地震࡟関ࡋ地震防災上緊急࡟整備ࡍべࡁ施

設等ࡢ整備࡟関ࡿࡍ事項等を定࡛ࡢࡶࡿࡵあࠋࡿ 
 



 

 

 

 

□1   第㸲節 各機関ࡢ実施責任 

 

」 ࠝභ戸防㸱ࠞ 

第㸲節 各機関の実施責任 
 

  
 こࡢ計⏬࠾࡟い࡚ࠊ⏫ࠊ県ࠊ指定地方行政機関ࠊ指定බ共機関ࠊ指定地方බ共機関及びබ共的

団体等並び࡟住民ࡢ果ࡓす責任ࡘ࡟い࡚定ࠋࡿࡵ 

方針・決定過程及び現ࡢ施策ࠊ配慮し࡟視点ࡢ男女双方ࠊࡣ࡚ࡗࡓあ࡟推進ࡢ防災業務ࠊ࠾࡞ 

場࠾࡟けࡿ女性ࡢ参⏬を拡大しࠊ男女共同参⏬ࡢ視点を取ࡾ入ࡓࢀ防災体制ࡢ確立࡟ດࡢࡶࡿࡵ

 ࠋࡿす࡜

 

㸯 町 

第一次的ࡢ防災ࠊࡵࡓࡿ保護すࡽ࠿身体及び財産を災害ࠊ生命ࡢ民⏫࡟地域並びࡢ⏫ࠊࡣ⏫  

責務者࡜し࡚ࠊ指定地方行政機関ࠊ指定බ共機関ࠊ指定地方බ共機関及び他ࡢ地方බ共団体等

 ࠋࡿ協力を得࡚防災活動を実施すࡢ

㸰 県 

 օ 県ࠊࡣ県ࡢ地域並び࡟県民ࡢ生命ࠊ身体及び財産を災害ࡽ࠿保護すࠊࡵࡓࡿ災害ࡀ市⏫村

域をこえ広域࡟わࠊࡁ࡜ࡿࡓ災害ࡢ規模ࡀ大ࡁく市⏫村࡛処理すࡿこࡀ࡜୙適当࡜認ࢀࡽࡵ

指定බ共機ࠊ指定地方行政機関ࠊ࡟࡝࡞ࡁ࡜࡞必要ࡀ連絡調整ࡢ市⏫村間ࡣいࡿあࠊࡁ࡜ࡿ

関ࠊ指定地方බ共機関及び他ࡢ地方බ共団体等ࡢ協力を得࡚防災活動を実施すࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ

市⏫村及び指定地方බ共機関ࡢ防災活動を援ຓしࡢࡑࠊࡘ࠿ࠊ総合調整を行うࠋ 

 ֆ 県出先機関ࡢ⏫ࠊࡣ地域並び࡟⏫民ࡢ生命ࠊ身体及び財産を災害ࡽ࠿保護すࠊࡵࡓࡿ指定

地方行政機関ࠊ指定බ共機関ࠊ指定地方බ共機関及び他ࡢ地方බ共団体等ࡢ協力を得࡚防災

活動を実施すࡢ⏫ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ防災活動ࡀ円滑࡟行わࡼࡿࢀう勧告ࠊ指導ࠊຓ言等を行うࠋ 

㸱 指定地方行政機関 

  指定地方行政機関ࡢ⏫ࠊࡣ地域並び࡟⏫民ࡢ生命ࠊ身体及び財産を災害ࡽ࠿保護すࠊࡵࡓࡿ

指定行政機関及び他ࡢ指定地方行政機関࡜相互࡟協力し࡚防災活動を実施すࡢ⏫ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ

防災活動ࡀ円滑࡟行わࡼࡿࢀう勧告ࠊ指導ࠊຓ言等を行うࠋ 

㸲 指定公共機関及び指定地方公共機関 

  指定බ共機関及び指定地方බ共機関ࡢࡑࠊࡣ業務ࡢබ共性又ࡣබ益性࡟鑑ࠊࡳ自ࡽ防災活動

を実施すࡢ⏫ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ防災活動ࡀ円滑࡟行わࡼࡿࢀう協力すࠋࡿ 

㸳 公共的団体等及び住民 

  බ共的団体及び防災上重要࡞施設ࡢ管理者等ࠊࡣ平素ࡽ࠿風水害等ࡢ災害࡟対すࡿ防災力向

上࡟ດࠊࡵ災害時ࡣ࡟災害応急対策活動を実施すࡢࡑ⏫ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ他ࡢ防災関係機関ࡢ防災

活動ࡀ円滑࡟行わࡼࡿࢀう協力すࠋࡿ 

備ࡿ対す࡟災害ࡾࡼ平時ࠊ自覚を持ちࡢ࡜ࠖࡿᏲࡀࡽ自ࡣᏳ全ࡢ身ࡢࡽ自ࠕࠊࡣ住民ࠊࡓࡲ  

えを心ࡀけࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿ災害時ࡣ࡟自ࡢࡽ身ࡢᏳ全をᏲࡼࡿう࡟行動しࡢࢀࡒࢀࡑࠊ立場࠾࡟

い࡚防災࡟寄୚すࡼࡿうດࠋࡿࡵ 



 

 

 

 

4 ࠝභ戸防㸱ࠞ 

□1   第㸳節 町及び防災関係機関等ࡢ処理ࡍべき事務又ࡣ業務ࡢ大綱 

 

第５節 町及び防災関係機関等ࡢ処理す

べき事務又ࡣ業務ࡢ大綱 

 

  
 町及び町内ࡢබ共的団体そࡢ他防災ୖ重要࡞施設ࡢ管理者ࡢ処理ࡍべき事務またࡣ業務ࡢ大綱

並び࡟関係ࡿࡍ指定地方行政機関等ࡢ業務ࡢ大綱ࠊࡣ次ࡢとおࡾとࠋࡿࡍ 

機 関 ྡ 処 理 ࡍ べ き 事 務 又 ࡣ 業 務 ࡢ 大 綱 

භ 戸 町 㸯 防災会議࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸰 防災࡟関ࡿࡍ組織ࡢ整備࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸱 防災࡟関ࡿࡍ調査ࠊ研究࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸲 防災࡟関ࡿࡍ施設ࠊ設備及び資機ᮦࡢ整備࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸳 指定避難所及び指定緊急避難場所ࡢ指定࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸴 防災࡟関ࡿࡍ物資等ࡢ備蓄࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸵 防災教育ࠊ防災思想ࡢ普及ࠊ防災訓練及び災害時ࡢボラン

テ࢔࢕活動࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸶 要配慮者㸦高齢者ࠊ障害者ࠊ乳幼児ࠊそࡢ他ࡢ特࡟配慮を

要ࡿࡍ者をいうࠋ以ୗྠࡌ㸧ࡢ安全確保࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸷 避難行動要支援者࡟係ྡࡿ簿ࡢ作成等避難支援࡟関ࡿࡍこ

とࠋ 

10 災害࡟関ࡿࡍ予報・警報等情報ࡢ収集・伝達及び被害状況

 ࠋことࡿࡍ関࡟報告ࠊ調査ࡢ

11 水防活動ࠊ消防活動࡟関ࡿࡍことࠋ 

12 災害࡟関ࡿࡍ広報࡟関ࡿࡍことࠋ 

13 避難勧告等࡟関ࡿࡍことࠋ 

14 災害救助法࡟よࡿ救助及びそ࡟ࢀ準ࡿࡌ救助࡟関ࡿࡍことࠋ 

15 බ共施設・農林水産業施設等ࡢ応急復旧࡟関ࡿࡍことࠋ 

16 農林水産物等࡟対ࡿࡍ応急措置ࡢ指示࡟関ࡿࡍことࠋ 

17 罹災証明ࡢ発行࡟関ࡿࡍことࠋ 

18 災害対策࡟関ࡿࡍ隣接市町ᮧ等とࡢ相互応援協力࡟関ࡿࡍ

ことࠋ 

19 そࡢ他災害対策࡟必要࡞措置࡟関ࡿࡍことࠋ 

භ 戸 町 教 育 委 員 会 㸯 防災教育࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸰 文教施設ࡢ保全࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸱 災害時࡟おけࡿ応急ࡢ教育࡟関ࡿࡍことࠋ 

㸲 そࡢ他災害対策࡟必要࡞措置࡟関ࡿࡍことࠋ 

消 

防 

機 

関 

十 和 田 地 域 広 域 

事務組合消防本部 

 

භ 戸 消 防 署 

 

භ 戸 町 消 防 団 

㸯 風水害ࠊ火災ࠊそࡢ他ࡢ災害ࡢ予防ࠊ警戒及び防御࡟関す

 ࠋことࡿ

㸰 人命ࡢ救助及び救急活動࡟関すࡿことࠋ 

㸱 住民ࡢ࡬情報伝㐩及び避難誘導࡟関すࡿことࠋ 

㸲 防火対象物ࡢ火災予防࡟関すࡿことࠋ 

㸳 危険物製造所等ࡢ予防措置࡟関すࡿことࠋ 

 
青 

 

森 

 

県 

十 和 田 警 察 署 

භ 戸 駐 在 所 

㸯 災害࡟関すࡿ予報・警報等ࡢ収集・伝㐩及び被害状況ࡢ調

査ࠊ報告࡟関すࡿことࠋ 

㸰 災害時ࡢ警備࡟関すࡿことࠋ 

㸱 災害広報࡟関すࡿことࠋ 

㸲 被災者ࡢ救助ࠊ救出࡟関すࡿことࠋ 

㸳 災害時ࡢ遺体ࡢ検視ࠊ死体調査ࠊ身元確認等࡟関すࡿこ

とࠋ 



 

 

 

 

□1   第㸳節 町及び防災関ಀ機関等ࡢ処理すࡁ࡭事務又ࡣ業務ࡢ大綱 

 

5 ࠝභ戸防㸱ࠞ 

 

 

㸴 災害時ࡢ交通規制࡟関すࡿことࠋ 

㸵 災害時ࡢ犯罪ࡢ予防ࠊ取締࡟ࡾ関すࡿことࠋ 

㸶 避難勧告等࡟関すࡿことࠋ 

㸷 そࡢ他災害対策࡟必要࡞措置࡟関すࡿことࠋ 

ୖ北地域県民局地域

健 康 福 祉 部 

㸯 災害救助࡟関すࡿことࠋ 

㸰 医療機関とࡢ連絡調整࡟関すࡿことࠋ 

㸱 災害時࡟おけࡿ衛生保持及び食品衛生࡟関すࡿことࠋ 

㸲 防疫࡟関すࡿことࠋ 

ୖ北地域県民局地域

整 備 部 

㸯 බ共土木施設㸦河川ࠊ㐨路ࠊ橋梁ࠊ砂防ࠊ急傾斜地ࠊୗ水

㐨ࠊබ園等㸧ࡢ被害状況調査並び࡟応急対策及び復旧࡟関す

 ࠋことࡿ

㸰 水防活動࡟関すࡿことࠋ 

ୖ北地域県民局地域

農 林 水 産 部 

㸯 農業ࠊ畜産業ࠊ林業࡟ಀࡿ被害状況調査並び࡟応急対策及

び復旧࡟関すࡿことࠋ 

㸰 農地及び農業用施設ࡢ被害状況調査並び࡟応急対策及び復

旧࡟関すࡿことࠋ 

ୖ 北 教 育 事 務 所 㸯 教育関ಀࡢ災害情報ࡢ収集࡟関すࡿことࠋ 

㸰 災害時࡟おけࡿ応急ࡢ教育࡟ಀࡿ指導ࠊ助言及び援助࡟関

すࡿことࠋ 

 

 

 

 

 

 

指 

 

定 

 

地 

 

方 

 

行 

 

政 

 

機 

 

関 

 

୕ඵୖ北森林管理署 㸯 森林ࠊ治山࡟よࡿ災害防止࡟関すࡿことࠋ 

㸰 保安林ࠊ保安施設ࠊ地すࡾ࡭防止施設等ࡢ整備及び管理࡟

関すࡿことࠋ 

㸱 林野火災防止対策等࡟関すࡿことࠋ 

㸲 災害復旧用材㸦国有林材㸧ࡢ供給࡟関すࡿことࠋ 

㸳  災害時࡟おけࡿ情報収集・連絡及び応急対策࡟関すࡿこ

とࠋ 

東 北 農 政 局 

青 森 県 拠 点 

㸯 災害時࡟おけࡿ応急用食料ࡢ調㐩・供給࡟関すࡿ情報収

集・連絡࡟関すࡿことࠋ 

㸰 農地・農業用施設及び農地海岸施設等ࡢ防災対策並び࡟指

導࡟関すࡿことࠋ 

㸱 農業関ಀ被害状況ࡢ収集及び報告࡟関すࡿことࠋ 

㸲 災害時࡟おけࡿ生鮮食品ࠊ種もみそࡢ他営農機材ࠊ畜産飼

料等ࡢ供給あっせん及び病害虫防除ࡢ指導࡟関すࡿことࠋ 

㸳 土地改良機械ࡢ緊急貸付け࡟関すࡿことࠋ 

㸴 農地ࠊ農業用施設及び農地海岸施設ࡢ災害復旧事業ࡢ査定

 ࠋことࡿ関す࡟

㸵 被災農林漁業者ࡢ࡬資金㸦土地改良資金ࠊ農業経営維持安

定資金ࠊ経営資金ࠊ事業資金等㸧ࡢ融通࡟関すࡿことࠋ 

青 森 地 方 気 象 台 㸯 気象地象ࠊ地象地動及び水象ࡢ観測及びそࡢ成果ࡢ収集ࠊ

発表࡟関すࡿことࠋ 

㸰 気象ࠊ地象㸦地震࡟あってࠊࡣ発生した断層連動࡟よࡿ地

震動࡟限ࡿ㸧及び水象ࡢ予報及び警報等ࡢ防災気象情報ࡢ発

表・伝㐩及び解説࡟関すࡿことࠋ 

㸱 気象業務࡟必要࡞観測ࠊ予報及び通信施設ࡢ整備࡟関すࡿ

ことࠋ 

㸲 地方බ共団体ࡀ行う防災対策࡟関すࡿ技術的࡞支援・助言

 ࠋことࡿ関す࡟

㸳 防災気象情報ࡢ理解ಁ進ࠊ防災知識ࡢ普及啓発࡟関すࡿこ

とࠋ 

青 
 

 
 

 
 

森 
 

 
 

 
 

県 
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□1   第㸳節 町及び防災関係機関等ࡢ処理す࡭き事務又ࡣ業務ࡢ大綱 

 

東 北 総 合 通 信 局 㸯 非常通信協議会ࡢ育成ࠊ指導に関することࠋ 

㸰 非常通信訓練に関することࠋ 

㸱 防災行政無線局ࠊ防災相互通信無線局ࠊ災害応急復旧用無

線局及び孤立防止用無線ࡢ開局ࠊ整備に関することࠋ 

㸲 災害時における電気通信ࡢ確保及び非常通信ࡢ運用管理に

関することࠋ 

十 和 田 労 働 基 準 

監 督 署 

㸯 被災者に対する職業ࡢあっせんに関することࠋ 

㸰 労働災害発生に伴う調査及び再発防止対策に関することࠋ 

㸱 被災労働者に対する救助ࠊ救急措置ࡢ協力及び災害補償に

関することࠋ 

㸲 災害時における労務供給に関することࠋ 

୕沢බ共職業安定所 㸯 災害時における労務供給に関することࠋ 

東 北 地 方 整 備 局 

青森河川国㐨事務所 

ඵ 戸 国 㐨 出 張 所 

㸯 බ共土木施設㸦直轄㸧ࡢ整備に関することࠋ 

㸰 一般国㐨指定区間ࡢ維持ࠊ管理及び交通確保に関すること｡ 

㸱 そࡢ他බ共土木施設㸦直轄㸧ࡢ災害対策に関することࠋ 

東 京 航 空 局 

୕ 沢 空 港 事 務 所 

㸯 航空機事故防止ࡢためࡢ教育࣭訓練に関することࠋ 

㸰 災害時における救援物資及び人員等ࡢ緊急輸送ࡢ確保措置

に関することࠋ 

㸱 災害時における航空機による輸送ࡢ安全確保措置に関する

ことࠋ 

㸲 遭難航空機ࡢ捜索に関することࠋ 

㸳 指定地域ୖ空ࡢ飛行規制とそࡢ周知徹底に関することࠋ 

㸴 飛行場における事故ࡢ消火及び救助等に関することࠋ 

㸵 飛行場周辺における事故に対する救助等ࡢ協力に関するこ

とࠋ 

㸶 航空機事故による災害に対する自衛隊災害派遣要請に関す

ることࠋ 

陸ୖ࣭海ୖ࣭航空自衛隊 
㸯 災害時における人命ࠊ財産保護ࡢためࡢ救援活動並びに応

急復旧活動ࡢ支援等に関することࠋ 

 

ඵ戸圏域水㐨企業団 㸯 災害時における水㐨施設ࡢ確保に関することࠋ  

㸰 災害時における飲料水ࡢ確保及び供給に関することࠋ 

東日本旅客鉄㐨株式

会社 

青い森鉄㐨株式会社 

㸯 鉄㐨事業ࡢ整備及び管理に関することࠋ 

㸰 災害時における救援物資及び人員等ࡢ緊急鉄㐨輸送に関す

ることࠋ 

㸱 そࡢ他災害対策に関することࠋ 

東日本電信電話株式会社

青森支店 

エ࣭ࢾティ࣭ティ࣭

コミュࢽケ࣮ション

ズ株式会社 

株式会社ＮＴＴࢻコモ

東北青森支店 

ＫＤＤＩ株式会社 

ソフࢺバンク株式会社 

㸯 気象警報等ࡢ町ࡢ࡬伝㐩に関することࠋ 

㸰 災害時優先電話ࡢ利用又ࠕࡣ非常電報 優ࡢ緊急電報ࠖࠕࠊࠖ

先利用に関することࠋ 

㸱 災害対策機器等による通信ࡢ確保に関することࠋ 

㸲 電気通信設備ࡢ早期復旧に関することࠋ 

㸳 災害時における災害時用බ衆電話㸦特設බ衆電話㸧ࡢ設置

に関することࠋ 

指 
 

 

定 
 

 

地 
 

 

方 
 

 

行 
 

 

政 
 

 

機 
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日本郵便株式会社 

医භ 戸 郵 便 局) 

医୕ 沢 郵 便 局) 

㸯 災害時におけࡿ郵便業務ࡢ確保及び災害特別事務取扱いに

関すࡿことࠋ 

日 本 赤 十 字 社 

青 森 県 支 部 

㸯 災害時におけࡿ་療対策に関すࡿことࠋ 

㸰 災害救助ࡢ協力奉௙者ࡢ連絡調整に関すࡿことࠋ 

㸱 義援金品ࡢ募集及び配分に関すࡿことࠋ 

東北電力株式会社 

十和田電力センタ࣮ 

㸯 電力施設ࡢ整備及び管理に関すࡿことࠋ 

㸰 災害時におけࡿ電力供給に関すࡿことࠋ 

日本放送協会青森放送局 

ඵ戸支局 

青森放送株式会社十和田支局 

株式会社青森テࣞࣅ 

ඵ 戸 支 局 

青森朝日放送株式会社 

ඵ戸支社 

株式会社エࣇエム青森 

㸯 放送施設ࡢ整備及び管理に関すࡿことࠋ 

㸰 気象予報࣭警報ࠊ災害情報及び被害状況等ࡢ放送並びに防

災知識ࡢ普及に関すࡿことࠋ 

医一社) 青 森 県 

エ࣮ࣝࣆガス協会 

ୖ 十 ୕ 支 部 

十和田ガス株式会社 

㸯 ガス供給施設ࡢ整備及び管理に関すࡿこと｡ 

㸰 災害時におけࡿガス供給ࡢ安全確保に関すࡿことࠋ 

ୖ 十 ୕ ་ 師 会 㸯 災害時におけࡿ་療救護に関すࡿことࠋ 

医බ社㸧青森県トラック協会 

ୖ十୕支部 

十和田観光電鉄株式会社 

日本通運株式会社 

ඵ戸支店十和田営業

所 

㸯 輸送施設ࡢ整備及び管理に関すࡿことࠋ 

㸰 災害時におけࡿ救援物資及び人員等ࡢ緊急陸ୖ輸送に関す

 ࠋことࡿ

日本銀行医青森支店) 㸯 災害時におけࡿ通貨及び金融対策に関すࡿことࠋ 

 東日本高㏿道路株式会社

㸦東北支社ࠊ十和田管理

事務所㸧 

㸯 東北縦貫自動車道ࡢ維持修繕そࡢ௚防災管理等に関すࡿこ

とࠋ 

 

 

 

 

 

බ

共

的

භ 戸 町 商 工 会 

 

㸯 会員等ࡢ被害状況調査及び融資希望者ࡢとࡾまとめࠊあࡗせ

ん等ࡢ協力に関すࡿことࠋ 

㸰 災害時におけࡿ物価安定にࡘいてࡢ協力に関すࡿことࠋ 

㸱 災害救助用物資ࠊ災害救助࣭復旧用資材ࡢ確保にࡘいてࡢ協

力ࠊあࡗせんに関すࡿことࠋ 

おいࡽせ農業協同組

合 

土 地 改 良 ༊ 

ୖ十୕地༊森林組合 

㸯 町ࡀ行う農林業関係被害状況調査等応急対策ࡢ協力に関すࡿ

ことࠋ 

㸰 共同利用施設ࡢ災害応急対策及び復旧に関すࡿことࠋ 

㸱 被災組合員に対すࡿ融資またࡣあࡗせんに関すࡿことࠋ 

指 
 

定 
 

公 
 

共 
 

機 
 

関 
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□1   第㸳節 町及び防災関係機関等ࡢ処理すࡁ࡭事務又ࡣ業務ࡢ大綱 

 

団

体

そ

ࡢ

他

防

災

ୖ

重

要

࡞

施

設

ࡢ

管

理

者 

୕ 町 建 設 業 協 会 㸯 災害時࡟おけࡿ応急復旧ࡢ࡬協力࡟関すࡿことࠋ 

運 輸 業 関 係 団 体 㸯 災害時࡟おけࡿ輸送等ࡢ協力࡟関すࡿことࠋ 

六戸町社会福祉協議

会 
㸯 被災者援護活動ࡢ࡬支援࡟関すࡿことࠋ 

六戸町交通安全協会 㸯 災害時࡟おけࡿ交通安全確保࡟関すࡿことࠋ 

六 戸 町 防 犯 協 会 㸯 災害時࡟おけࡿ秩序保持࡟関すࡿことࠋ 

そࡢ他ボランテ࢔࢕

団体等ࡢ各種団体 

㸯 災害時࡟おけࡿ被害状況ࡢ調査࡟対すࡿ協力࡟関すࡿことࠋ 

㸰 災害応急対策࡟対すࡿ協力࡟関すࡿことࠋ 

道ࡢ駅運営管理者 㸯 避難施設ࠊ消火設備等ࡢ点検整備࡟関すࡿことࠋ 

㸰 従業員࡟対すࡿ防災教育・訓練࡟関すࡿことࠋ 

病 院 等 経 営 者 㸯 避難施設ࠊ消火設備等ࡢ点検整備࡟関すࡿことࠋ 

㸰 従業員等࡟対すࡿ防災教育ࠊ訓練࡟関すࡿことࠋ 

㸱 災害時࡟おけࡿ病人等ࡢ受入࡟ࢀ関すࡿことࠋ 

㸲 災害時࡟おけࡿ負傷者ࡢ医療・助産及び保健措置࡟関すࡿこ

とࠋ 

社会福祉施設経営者 㸯 避難施設ࠊ消火設備等ࡢ点検整備࡟関すࡿことࠋ 

㸰 従業員等࡟対すࡿ防災教育ࠊ訓練࡟関すࡿことࠋ 

㸱 災害時࡟おけࡿ収容者ࡢ保護࡟関すࡿことࠋ 

各危険物関係施設ࡢ

管理者 

㸯 災害時࡟おけࡿ危険物ࡢ保安࡟関すࡿことࠋ 

㸰 ＬＰガス及び石油類ࡢ災害時࡟おけࡿ供給ࡢ確保࡟関すࡿこ

とࠋ 

多数ࡢ者ࡀ出入すࡿ

事業所等㸦病院・工

場等㸧 

㸯 避難施設ࠊ消火施設等ࡢ点検整備࡟関すࡿことࠋ 

㸰 従業員等࡟対すࡿ防災教育ࠊ訓練等ࡢ実施࡟関すࡿことࠋ 
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第㸴節 町の自然的・社会的条件 
 

  
㸯 位 置 

  本⏫ࠊࡣ青森県ࡢ༡東部࡟広ୖࡿࡀ北台地ࡰ࡯ࡢ༡中央࡟఩置ࠊࡋ東࠾ࡣいࡽせ⏫ࠊ西ࡣ十

和⏣ᕷࠊ༡୕ࡣ戸郡五戸⏫ࠊ北୕ࡣ沢ᕷࠊ東北⏫ࢀࡒࢀࡑ࡟隣接࡚ࡋいࡢࡑࠋࡿ形状ࠊࡣ༡北

 ࠋࡿっ࡚い࡞࡜面積83.89㎢ࠊ༡北15㎞ࠊ東西10㎞ࠊ長方形࡛ࡰ࡯長い࡟

㸰 地 勢 

 օ 地形及び地質 

   地形ࡰ࡯ࡣᖹ坦࡛ࠊ標高40～80ｍࡢ台地ࡀ北方࡜༡方࡟分ᕸࠊࡋ主要地方道୕沢十和⏣線

沿線地域ࡣ水⏣ࠊ࡟北部࡜༡部ࡣ⏿作地帯࡚ࡋ࡜利用࡚ࢀࡉいࠋࡿ༡北ࡢ台地ࡢ間ࡣ࡟馬淵

川ప地ࡀ東西࡟細長く分ᕸࠊࡋ水⏣࡚ࡋ࡜利用࡚ࢀࡉいࠋࡿ 

   水系ࡢ主ࠊࡣࡢࡶ࡞源を十和⏣湖࡟発ࡿࡍ奥入瀬川࡛ࡢ⏫ࠊ中央ࡾࡼやや༡部を東西࡟流

 ࠋࡿっ࡚いࡀ広ࡀ⏣水ࡣ࡟流域ࡢࡑࠊࡾ࠾࡚ࢀ

   地質ࠊࡣ地形࡜密接࡞関連性ࡀあࡾ奥入瀬川流域ࡣ沖積層㸦ୗ層ࡣ一部泥炭㸧砂礫土ࡢ部

分࡛沖積層ࡢ部分ࡣ本⏫ࡢ㸲分ࡢ㸯を占࡚ࡵいࠋࡿまࡓ本⏫東部ࡢ丘陵地ࡣ火山灰性土壌ࡢ

第㸲紀洪積層࡛あࡾ本⏫ࡢ㸲分ࡢ㸱を占࡚ࡵいࠋࡿ本⏫西部ࡣ東部࡜同様ࠊ火山灰性土壌࡛

あࠊࡀࡿୗ層ࡢ洪積層ࡢ࡜間࡟あわ砂土ࡀあࡀࡢࡿ東部࡜異࡞っ࡚いࠋࡿ 

 ֆ 道路等 

   本⏫ࡢ道路交通網ࠊࡣ主要幹線道路࡛あࡿ国道45号を中心ࠊ࡟主要地方道୕沢十和⏣線を

車࡛15࡟ࡶ࡜ࡣ沢ᕷへ୕ࠊ十和⏣ᕷࠊࡾ࠾࡚ࢀࡉ構成ࡾࡼ࡟道⏫ࠊ県道ࡢ複数ࡿࡍ࡜ࡵࡌࡣ

分ࠊ県都青森ᕷへࡣ国道45号線ࣂイࣃスୖࡢ北道路を経⏤ࠊࡋ㸯時間30分࡛結࡚ࢀࡤいࠋࡿ

まࠊࡓ路線ࣂスࡢ࡝࡞බ共交通機関ࡀ整備ࠊࢀࡉ⏫内࡟ＪＲ東北本線ࡢ駅舎࡞ࡣいࡢࡢࡶඵ

戸駅࣭୕沢駅࣭向山駅や୕沢空港ࡀ近くࠊ交通条件ࡣ比較的恵ま࡚ࢀいࡢ⏫ࠊ࡟ࡽࡉࠋࡿ༡

北を結ぶ交通網ࠊ࡚ࡋ࡜都ᕷ計⏬道路犬落瀬金矢線ࡀ全線開通࡚ࡋいࠋࡿ 

㸱 気 象 

  青森県ࡢ༡東部࡟఩置ࡿࡍ本⏫ࠊࡣ夏ࡣ気温ࡀపくࠊ冬ࡣ降雪㔞ࡀ少࡞くࠊ過ࡋࡈやࡍい気

象࡜いわ࡚ࢀいࡢࡇࠊࡋ࠿ࡋࠋࡿ地域࡛ࡣ夏期オホ࣮ツク気団ࡢ影響ࡀ強くࡿ࡞㸴月ࡽ࠿㸵月

農࡜ࡿࡓわ࡟長期ࡀࢀࡑࠊࡁ吹ࡽ࠿太ᖹ洋側ࡀい風ࡓ冷ࡿࢀࡤ呼࡜け࡚偏東風㸦ヤマセ㸧࠿࡟

作物ࡢ生長࡟著ࡋい影響を୚えࠋࡿまࠊࡓ降雪ࡣ比較的少࡞いࠊࡢࡢࡶ北部地方࠾࡟い࡚季節

風ࡿࡼ࡟吹雪ࡵࡓࡢ交通࡟影響ࡀ出ࡶ࡜ࡇࡿあࠋࡿ 

  ᖺᖹ均気温㸦十和⏣観測所ࡢデ࣮タࡿࡼ࡟㸧ࡢᖹ均値9.5ࡣ℃࡛あࠋࡿ 
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㸲 人口及び世帯 

  人口及び世帯等ࡢ推移ࠊࡣ次࡛ࡾ࠾࡜ࡢあࠋࡿ 

                                       㸦人㸧 

ᖺ 次 世帯数 
人   口 増加指数人口 

。35ᖺ＝100) 

㸯世帯当ࡾ

ᖹ 均 人 員 

人 口 密 度 

㸦㸯㎢当ࡾ㸧 総数 男 女 

昭和55ᖺ 

 60 

ᖹ成㸰ᖺ 

 㸵 

 㸷 

 11 

 13 

 15 

 17 

 22 

 23 

 24 

 25 

 26 

 27 

2,503 

2,730 

2,750 

2,893 

3,231 

3,321 

3,382 

3,525 

3,668 

3,850 

3,898 

4,020 

4,099 

4,178 

4,258 

10,532 

10,931 

10,615 

10,523 

11,143 

11,086 

11,122 

11,058 

10,927 

10,596 

10,560 

10,769 

10,883 

10,959 

10,937 

5,138 

5,265 

5,101 

5,022 

5,434 

5,392 

5,395 

5,382 

5,320 

5,145 

5,121 

5,227 

5,279 

5,315 

5,310 

5,394 

5,666 

5,514 

5,501 

5,709 

5,694 

5,727 

5,676 

5,607 

5,451 

5,439 

5,542 

5,604 

5,644 

5,627 

93 

97 

94 

93 

99 

98 

98 

98 

97 

94 

94 

95 

96 

97 

96 

4.2 

4.0 

3.9 

3.6 

3.4 

3.3 

3.2 

3.1 

3.0 

2.8 

2.7 

2.7 

2.7 

2.6 

2.6 

127.0 

131.8 

126.3 

125.2 

132.6 

131.9 

132.3 

131.5 

129.2 

126.1 

125.6 

128.1 

129.7 

130.6 

130.3 

࡟࡝࡞社会増加㸦転入࣭転出㸧ࠊ自然増加㸦出生࣭死亡㸧࡟国勢調査人口を基礎ࠊࡣ表ࡢୖ※ 

 ࡢࡶࡓࡋ㸧を推計ࡴ総人口㸦外国人を含ࡾࡼ

                                  㸦資料㸸⏫民課㸧 

㸳 土地利用状況 

  本⏫࠾࡟けࡿ土地ࡢ利用状況ࠊࡣ次࡛ࡾ࠾࡜ࡢあࠋࡿ 

                                    㸦༢఩㸸㎢㸧  

ᖺ 度 総面積 ⏣ ⏿ 宅 地 山 林 牧場࣭原㔝 雑種地 ࡢࡑ他 

ᖹ成23ᖺ度 

24 

25 

26 

27 

84.06 

84.06 

84.06 

83.89 

83.89 

22.41 

22.38 

22.37 

22.37 

22.33 

13.95 

13.94 

13.93 

13.92 

13.90 

5.22 

5.30 

5.32 

5.32 

5.33 

25.28 

25.26 

25.26 

25.26 

25.25 

2.47 

2.47 

2.47 

2.47 

2.43 

3.92 

3.90 

3.89 

3.86 

3.97 

10.81 

10.81 

10.82 

10.69 

10.63 

                             㸦資料㸸固定資産概要調書㸧  
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㸴 産業及び産業構造の変化 

  産業別࡟見ࡓ就業人口ࠊࡣ次ࡼࡢう࡞࡟っ࡚いࠋࡿ 

                                  㸦༢఩㸸人ࠊ％㸧 

区分 第㸯次産業 第㸰次産業 第㸱次産業 

合 
計 

ᖺ次 計 農 
業 

林 
業 

水 
産 
業 

計 鉱 
業 

建 
設 
業 

製 
造 
業 

計 
卸 
売 
業 

金 
融 
࣭ 
保 
険 
࣭ 
୙ 
動 
産 

運 
輸 
࣭ 
通 
信 
業 

電 
気 
࣭ 
ガ 
ス 
࣭ 
水 
道 

サ
ー
ビ
ス
業 

公 
務 

分 
類 
不 
能 

ᖹ 
成 
12 
ᖺ 

就業

者数 
1,562 1,558 4 0 1,694 8 952 734 2,430 761 85 232 12 1,123 212 5 5,686 

割合 27.5 27.4 0.1 0.0 29.8 0.1 16.7 12.9 42.7 13.4 1.5 4.1 0.2 19.8 3.7 0.1 100.0 

ᖹ 
成 
17 
ᖺ 

就業

者数 
1,414 1,410 ― 4 1,479 12 815 652 2,639 639 94 210 10 1,483 199 4 5,532 

割合 25.6 25.5 0.0 0.1 26.7 0.2 14.7 11.8 47.7 11.6 1.7 3.8 0.1 26.8 3.6 0.1 100.0 

ᖹ 
成 
22 
ᖺ 

就業

者数 
1,150 1,148 ― 2 1,348 2 676 670 2,647 624 107 210 15 1,496 195 0 5,145 

割合 22.4 22.3 0.0 0.1 26.2 0.1 13.1 13.0 51.4 12.1 2.1 4.1 0.2 29.1 3.8 0.0 100.0 

ᖹ 
成 
27 
ᖺ 

就業

者数 
1,105 1,099 6 0 1,335 4 654 677 2,904 683 109 243 21 1,623 225 0 5,344 

割合 20.7 20.6 0.1 0.0 25.0 0.1 12.2 12.7 54.3 12.8 2.0 4.5 0.4 30.4 4.2 0.0 100.0 

                                 㸦資料：国勢調査㸧  
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第７節 青森県の主な活断層 
 

  
 県ࡢ調査ࠊ࡜ࡿࡼ࡟本県࠾࡟い࡚認࡚ࢀࡽࡵいࡿ主࡞活断層ࡣ次࡚ࡗ࡞࡜ࡾ࠾࡜ࡢいࠊࡀࡿこ

い࡚永ࡘ࡟存在や活動性等ࡢ活断層ࠊ࡟ࡶ࡜࡜ࡿし࡚活用す࡜基礎資料ࡢ調査結果を地震対策ࡢ

続的࡟留意すࠋࡿ 

名   称 分     ᕸ     状     況 

津軽山地西縁断層帯 

 ஬所川原ᕷ飯詰ࡽ࠿青森ᕷ浪岡銀࠿࡟け࡚約16㎞࡟わた࡚ࡗ分

ᕸし࡚いࡿ津軽山地西緑断層北部࡜青森ᕷ西部ࡽ࠿平川ᕷ࠿࡟け

࡚約23㎞࡟わた࡚ࡗ分ᕸし࡚いࡿ津軽山地西緑断層南部ࡗ࡞ࡽ࠿

࡚いࡿこࡀ࡜認࡚ࢀࡽࡵいࠋࡿ 

野辺地断層帯 
 東北町添ノ沢ࡽ࠿七戸町࠿࡟け࡚約12㎞࡟わた࡚ࡗ分ᕸしࠊさ

 ࠋࡿい࡚ࢀࡽࡵ認ࡀ࡜こࡿ南へ延び࡚い࡟ࡽ

折爪断層 
 ஬戸町倉石中ᕷࡽ࠿名久஭岳東麓を経࡚県境ま࡛約21㎞分ᕸし

࡚いࡿこࡀ࡜認ࠊࡾ࠾࡚ࢀࡽࡵ岩手県葛巻町方向へ続い࡚いࠋࡿ 

青森湾西岸断層帯㸦青

森湾西断層ࠊ野木和断

層及び入内断層㸧 

  田村ࡽ࠿青森ᕷ࠿࡟け࡚約31㎞࡟わた࡚ࡗ分ᕸしࠊ北北西～

南南東方向࡟延び࡚いࠋࡿ 
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第㸶節 災害の記録 
 

  
 本町࡛発生ࡋた災害ࠊࡣ台風や大雨ࡿࡼ࡟水害ࡀ主࡛過去数度ࡢ大水害࡟襲わ࡚ࢀいࠋࡿ 

 またࠊ十勝沖地震࡛ࡣ道路ࠊ建物等࡟甚大࡞被害ࡶࢆたࡋࡽたࠋ 

 火災ࡣᖹ成26ᖺࡽ࠿ᖹ成30ᖺま࡛ࡢ過去㸳ᖺ間࡛42件発生࡚ࡋいࠋࡿ 

 

 主࡞災害記録ࠊࡣ次࡛ࡾ࠾࡜ࡢあࠋࡿ 

ᖺ 月 日 種 類 状       況 
被 害 額 

㸦千෇㸧 

昭和33ᖺ 

 㸷月26～27日 

大 雨 台風22号ࡿࡼ࡟大雨 

災害救助法ࡢ適用ࢆ受けࡿ 

不  明 

昭和34ᖺ 

 㸷月27日 

大 雨 台風15号㸦伊勢湾台風㸧ࡿࡼ࡟大雨 不  明 

昭和36ᖺ 

 㸳月29日 

暴 風 台風㸲号ࡢ余波ࡿࡼ࡟暴風 

 農作物ࠊ学校建物࡟被害 

296,000 

昭和41ᖺ 

 㸯月㸲日 

暴風雨 農業用施設被害 1,800千෇ 

土木用施設被害 3,000千෇ 
 

4,800 

昭和41ᖺ 

 㸴月29日 

大 雨 台風㸲号ࡿࡼ࡟災害 

建物被害 床ୖᾐ水㸳戸ࠊ床ୗᾐ水12戸 

農林関係被害 水田800しa10⏿ࠊしa 

農業施設被害 農地65࠿所ࠊ水路10࠿所ࠊ道路

 所࠿10

土木関係被害 ࠑ県ࠒ㸴࠿所ࠑࠊ町ࠒ㸳࠿所 
 

88,406 

昭和41ᖺ 

 10月13～14日 

大 雨 東部地区集中豪雨 

人的被害 死者㸯人 

農林関係被害 3,968千෇ 

土木関係被害 ࠑ県750 ࠒ千෇ 

 1,450千෇ࠒ町ࠑ
 

6,810 

昭和42ᖺ 

 㸷月21～22日 

大 雨 ప気圧及び台風27号 

土木関係被害 ࠑ県28,110 ࠒ千෇ 

 4,160千෇ ࠒ町ࠑ
 

32,270 

昭和43ᖺ 

 㸳月16日 

地 震 十勝沖地震ࠋ災害救助法ࡢ適用ࢆ受けࠋࡿ 

人的被害 負傷者㸵人 

建物被害 全壊18戸ࠊ半壊82戸ࠊ一部破損

1,746戸㸦2,072世帯㸧 

1,445,900 

ࠝභ戸防㸱ࠞ 
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主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 569,840千෇     ࠒ農業関係ࠑ

 99,670千෇      ࠒ土木関係ࠑ

 246,830千෇     ࠒ建物関係ࠑ

 76,810千෇      ࠒ商工関係ࠑ

 278,340千෇ ࠒබ共施設関係ࠑ

 173,190千෇     ࠒ学校関係ࠑ

 1,220千෇        ࠒ他ࡢそࠑ
 

昭和43ᖺ 

 㸶月20～21日 

大 雨 相坂川氾濫 

建物被害 ࠑ家 屋ࠒ床ୖᾐ水㸷戸 

     床ୗᾐ水11戸 

 㸲戸ࠒ非ఫ家ࠑ

道路被害 㸲࠿所 

山崩ࢀ 㸰࠿所 

農業施設被害 水田605〈5しaࠊ⏿㸶しa 
 

不  明 

昭和44ᖺ 

 㸶月23～24日 

大 雨 台風㸷号ࡿࡼ࡟集中豪雨 

建物被害 ᾐ水14戸 

農業施設被害 水田400しa260⏿ࠊしa 

道路被害 㸰࠿所 

橋梁被害 㸯࠿所 
 

50,000 

昭和50ᖺ 

 㸶月20日 

大 雨 台風㸳号ࡿࡼ࡟集中豪雨 

建物被害 床ୖᾐ水㸯戸ࠊ床ୗᾐ水18戸 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 271,700千෇     ࠒ農業関係ࠑ

 420,880千෇     ࠒ土木関係ࠑ
 

692,580 

昭和57ᖺ 

 㸳月20～21日 

大 雨 二ツ玉ప気圧ࡿࡼ࡟集中豪雨 

建物被害 ࠑ家 屋ࠒ床ୖᾐ水19戸 

     床ୗᾐ水28戸 

 床ୖᾐ水㸷戸ࠒ非ఫ家ࠑ

     床ୗᾐ水29戸 

水門決壊 㸱࠿所 

水路決壊 46件 

道路決壊 15࠿所 

農地決壊 19࠿所 

橋梁決壊 㸰࠿所 

堤防崩落 㸯࠿所 

湖沼決壊 㸯࠿所㸦五月沼㸧 

農業施設被害 水田1,250しa232⏿ࠊしa 
 

182,000 
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ᖹ成㸱ᖺ 

 㸷月28日 

暴 風 台風19号ࡿࡼ࡟暴風 

建物被害 ࠑఫ家等38ࠒ戸㸦38世帯 170人㸧 

 31戸ࠒ非ఫ家ࠑ

බ共施設被

害 

17件㸦被害額 2,450千෇㸧 

農協家畜市

場等被害 

㸲件㸦被害額 2,077千෇㸧 

商工会関係

被害 

28件 

農業関係被

害 

区 分 件数・面積等 被害額 備 考 

半ࠊ倒伏ࠊ146ｔ 㸷しa 23,134千෇ 折損 ࡈࢇࡾ

倒伏 

タࣂコࣁウス 418件 98,382千෇  

⏿作物 69しa 18,601千෇ 長いࠊࡂࡡࠊࡶ

 他ࡃ࡟ࢇ࡟

そࡢ他 46件 10,114千෇ 園芸ࠊ豚舎ࠊ牛

舎他 
 

154,758 

ᖹ成㸴ᖺ 

 12月28日 

地 震 ୕陸࠿ࡿࡣ沖地震21ࠋ㸸19頃発生ࠋ地震ࡢ規模ࡣ

Ｍ7〈5ࠊඵ戸࡛震度㸴ࢆ記録ࠋ 

人的被害 軽傷者㸯人 

被災世帯数 329世帯 

建物被害 ࠑఫ 家ࠒ半壊㸯戸 

     一部破損233戸 

 බ共建物31戸ࠒ非ఫ家ࠑ

     そࡢ他51戸 

そࡢ他被害 ࠑ病院ࠒ㸱࠿所 ࠑ道路࠿16ࠒ所 

 所࠿㸳ࠒ河川㸦水路㸧ࠑ

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 93,390千෇  ࠒබ共文教施設ࠑ

 1,310千෇ ࠒ農林水産業施設ࠑ

 94,200千෇  ࠒබ共土木施設ࠑ

 107,540千෇   ࠒ商工被害ࠑ

 161,000千෇   ࠒ農地㸦63件㸧ࠑ
 

457,440 

ᖹ成11ᖺ 

 㸷月27～28日 

暴風雨 ప気圧࡟伴う暴風雨 

建物被害 床ୖ床ୗᾐ水13戸 

道路被害 陥没ࡿࡼ࡟通行止ࡵ 㸲࠿所 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 227,000千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 30,000千෇  ࠒබ共土木施設ࠑ
 

257,000 
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ᖹ成11ᖺ 

 10月27～28日 

大 雨 ప気圧࡟伴う大雨ࠋ道路ࡢ損壊ࠊ河川ࡢ増水等ࡢ

被害ࠋ 

建物被害 床ୖᾐ水㸱戸ࠊ床ୗᾐ水14戸 
 

 

ᖹ成13ᖺ 

 㸷月11日 

大 雨 台風19号ࡿࡼ࡟大雨 

建物被害 床ୖᾐ水 㸯戸 

道路被害 冠水ࡿࡼ࡟通行止ࡵ  㸲ヶ所 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 125,763千෇   ࠒ農林関係ࠑ

 

130,910 

ᖹ成14ᖺ 

 㸵月10～11日 

大 雨 台風㸴号࡜梅雨前線ࡿࡼ࡟大雨 

道路被害 冠水ࡿࡼ࡟通行止ࡵ  㸰ヶ所 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 27,425千෇   ࠒ農林関係ࠑ

 

27,425 

ᖹ成14ᖺ 

 10月㸯日 

暴風雨 台風㸴号࡜梅雨前線ࡿࡼ࡟大雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 2,270千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 

2,270 

ᖹ成15ᖺ 

 㸶月㸷～10日 

大 雨 台風10号ࡿࡼ࡟大雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 7,156千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 14,192千෇ ࠒබ共土木施設ࠑ
 

21,348 

ᖹ成16ᖺ 

 㸷月29～30日 

大 雨 台風21号ࡿࡼ࡟豪雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 7,682千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 

7,682 

ᖹ成18ᖺ 

 10月㸳～㸶日 

大 雨 ప気圧࡟伴う大雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 22,485千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 

22,485 

ᖹ成19ᖺ 

 11月11～12日 

大 雨 ప気圧࡟伴う豪雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 26,601千෇   ࠒ農林関係ࠑ

 

26,601 

ᖹ成21ᖺ 

 10月㸶日 

大 雨 台風18号ࡿࡼ࡟大雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 2,310千෇    ࠒ農林関係ࠑ

 

2,310 

ᖹ成23ᖺ 

 㸱月11日 

地 震 東日本大震災14ࠋ㸸46頃発生ࠋ地震ࡢ規模ࡣＭ

 記録ࢆභ戸町࡛震度㸳弱ࠋ0〉9

被災世帯 㸷世帯 

建物被害 ࠑ非ఫ家ࠒ  㸯戸 
 

 

ᖹ成23ᖺ 

 㸷月21～22日 

大 雨 台風15号ࡿࡼ࡟大雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 27,609千෇   ࠒ農林関係ࠑ

 

27,609 

ࠝභ戸防㸱ࠞ 



 

 

 

 

□1   第㸶節 災害ࡢ記録 

 

17 ࠝභ戸防㸰ࠞ 

ᖹ成28ᖺ 

 㸶月17～31日 

暴風雨 台風㸵・㸷・10号ࡿࡼ࡟暴風雨 

主࡞被害額ࡢ

ෆ訳 

 5,020千෇    ࠒ建物関係ࠑ

 31,193千෇   ࠒ土木関係ࠑ

 1,298千෇  ࠒ文教施設関係ࠑ

 498,361千෇   ࠒ農業関係ࠑ
 

535,872 

 
 

 

第㸷節 地震による被害想定 
 

  
 ᖹ成24ᖺ度ࡽ࠿ᖹ成25ᖺ度及びᖹ成27ᖺ度࡟実施ࡋた県ࡢ調査ࠊ࡜ࡿࡼ࡟想定太ᖹ洋側ᾏ溝型

地震ࠊ想定日本ᾏ側ᾏ溝型地震ࠊ想定ෆ陸型地震ࡢうちࠊ概ࡡ数百ᖺ࡟一度ࡢ頻度࡛発生ࡿࡍ想

定太ᖹ洋側ᾏ溝型地震ࠊࡀ最ࡶ被害ࡀ大ࡘ࠿ࡃࡁ広域的࡟被害ࡀ発生࡜ࡢࡶࡿࡍ予想ࢀࡉたࡇࠋ

最大ࡿうࡋ将来発生ࠊ࠾࡞ࠋࡿࡍ活用࡚ࡋ࡜基礎資料ࡢ地震対策ࢆ被害想定調査結果ࡢࡘ㸱ࡽࢀ

規模ࡢ地震ࡀ本調査ࡢ想定࡜まࡗたࡃ同ࡣ࡜ࡢࡶࡿ࡞࡟ࡌ限࡞ࡽい࡟࡜ࡇ留意ࡿࡍ必要ࡀあࠋࡿ 

 

㸯 青森県 

 死者・負傷者数 建物全半壊数 

想定太ᖹ洋側ᾏ溝型地震 47,000人 201,000棟 

想定日本ᾏ側ᾏ溝型地震 11,400人  53,000棟 

想 定 ෆ 陸 型 地 震 12,900人  64,000棟 

㸰 六戸町 

 死者・負傷者数。人) 建物全半壊数。棟) 

想定太ᖹ洋側ᾏ溝型地震 350 1,880 

想定日本ᾏ側ᾏ溝型地震   0     0 

想 定 ෆ 陸 型 地 震   0     0 

 

 

□1   第㸷節 地震ࡿࡼ࡟被害想定 

 

ࠝභ戸防㸱ࠞ 



 

 

 

 

□1   第10節 災害ࡢ想定 

28 ࠝ六戸防３ࠞ 

第10節 災害の想定 
 

  
 こࡢ計⏬ࡢ作成࡟当たっ࡚࡟⏫ࠊࡣおけࡿ地勢ࠊ地質ࠊ気象等ࡢ自然的条件࡟加えࠊ人口ࠊ密

集化ࡢ状況ࠊ産業ࡢ集中等ࡢ社会的条件並び࡟過去࡟おけࡿ災害発生状況を勘案しࠊ発生し得ࡿ

災害を想定しࠊこࢀを基礎࡜したࠋ 

 こࡢ計⏬ࡢ作成ࡢ基礎࡜し࡚想定した主࡞災害ࠊࡣ次࡜ࡢお࡛ࡾあࠋࡿ 

 օ 台風࡟よࡿ災害 

 ֆ 河川ࡢ氾濫࡟よࡿ災害 

 և 集中豪雨等異常降雨࡟よࡿ災害 

 ֈ 地震࡟よࡿ災害 

 ։ 豪雪࡟よࡿ災害 

 ֊ 㸦十和田㸧火山噴火࡟よࡿ災害 

 ֋ 航空ࠊ鉄道ࠊ道路ࠊ危険物等ࠊ大規模࡞火事ࠊ大規模࡞林野火災࡟よࡿ事故災害 

 ֌ そࡢ他ࡢ異常࡞自然現象࡟伴う災害及び特殊࡞災害 

18。～50) 


